ciuilia, quorum iam meminimus. Item ad *ad Scap. c. 3.* mem, de qua lib. ad Scap. in hac verba: *Sicut & sub Hilario praeside, quum de areis sepultura-*  
*Ibid. num. 13.* rum nostrarum adclamasset: *Areæ non sint; areæ ipsorum non fuerant; messes enim suas non egerunt.*  
*Ibid. num. 15.* Denique ad portentum, de quo ibidem: *Nam & sol ille in conuentu Uticensi, extincto penitus lumine & 16.* adeo portentum fuit, ut non potuerit ex ordinario deliquio hoc pati, positus in suo hypsonate & dominicio. Et vero, scripta quoque multorum à Christo Patrum aduteris Gentes conuersione  
*Ibid. Lib. 1. num. 2.* causam dedisse sentimus, ad quæ adludit alibi: *Nonnulli, inquit, quibus de pristina litteratura, & curiositatibus labor & memoria tenor perseuerauit, opuscula penes nos considerunt, commemo- rantes & contestificantes in suggestione & originem & traditionem & sententiæ argumenta;*  
*Animæ c. 43.* per quæ recognosciposset, nihil nos aut nouum, aut portentosum suscepisse, de quo non etiam communes litteræ ad suffragium nobis patriconcentur, si quid aut erroris eieciimus, aut aequitatis admisimus. Inter quos comminemorandi Quadratus, Aristides, Anaxagoras, Melito, Theophylus Antiochenus, Apollinaris, Tatianus, Clemens Alexandrinus, & Apollonius Senator; deni- *Tom. 3. Lib. 41. 42. 43.* que ab Autore alicubi citati *Institutus Philosophus & Martyr*, *Miltiades Ecclesiarum Sophista ad Valer. & Ireneus omnium doctrinarum curiosissimus explorator*. Quibus omnibus euoluendis & ante cap. 5. num. & post fidem susceptam ipsum adlaborasse, vel ex Apologetico patet, in quo subinde illos ad verbum ferè imitatur. His omnibus adminiculis ad Christi fidem conuersis, & iam initiatis, quum pallium Christianum indutus (sicuti antea etiam adtigimus) inconstantiæ notaretur ab amico, quòd à Toga transficeret ad Pallium, Orationem habuit Carthagini (quam LIBRVM DE PALLIO inscriptit) qua, & Pallij vetustatem, simplicitatem, facilitatem, libertatem sine cura, Philosophicam grauitatem & sanctitatem commendat; & virtutem sibi dari non debere, variis exemplis ostendit, quòd habitum verterit. Qua occasio- tem infectatur, & fori Iudicium militum virtutis, tum ambitioni & gulæ cauterem adigit. Atqui his Coss. data Constitutio Seueri & Antonini v. Idus Martias, qua exstat D. Lib. 9.  
*Tom. 1. lib. 1.* iterum confirmat nostram sententiam de Antonino filio Imperij consorte.  
 Anno Domini CXXXXVII. C. DOMITIO DEXTERO II. ET L. VALE-  
 RIO MESSALA THRASIA PRISCO COS. S. Victoris Papæ Romani Anno xj. &  
 Seueri IIII. TERTULLIANVS IAM Christianus, quibus se occupationibus totum de-  
 diderit, scripta eius, de quibus postea, plus satis suo confirming testimonio. Ex qui-  
 bus

# Per Iacobum Pamelium.

31

bus imprimis constat ita versatum fuisse in sacrarum lectione litterarum, ita memoria omnia & singula scripturarum loca comprehendasse, ut vel unica periodo subinde complura complexus sit; sicut ex scripturarum Indice nostro, collatione cum Aucto-re facta, facile est deprehendere. In illis autem citandis editionem sequitur ubique lxx.

Interpretum quod ad vetus Instrumentum adtinet, iuxta quod per Esdrām (vel ipso testē) constat restauratum; idque non in Pentateuco Moysi duntaxat, alisque libris historicis, sed & in Prophetarum vaticiniis: Quos enim (inquit) diximus predicatores, Prophetae de officio praefandi dicuntur. Voces eorum, itēque virtutes, quas ad fidem Divinitatis celebant, in thesauros litterarum manent, nec istae nunc latent. Ptolemeorum eruditiss. (quem Philadelphum supernumerant) & omnis litteratura sagacissimus; quem studio Bibliothecarum Ptolemaiorum (ut opinor) emulatur; inter cetera memoriarum, quibus aut vetustas, aut curiositas aliqua ad famam patrocinabatur, & suggestu Demetrii Phalerei Grammaticorum tunc probatissimi, cui prefecturam mandauerat, Libros a Iudeis postulauit, propriis scilicet atque vernacularis scripturas, quas soli habebant. Ex ipsis enim ad ipsos semper Prophetæ perorauerant, scilicet ad domesticam Dei gentem ex patrum gratia. Hebrews retrò, qui nunc Iudei. Igitur & littere Hebreæ, & eloquium. Sed ne notitia vacare, hoc quoque Ptolemeo à Iudeis subscriptum est, Septuaginta duobus Interpretibus induitum; quos Menedemus quoque Philosophus de sententia communione suscepit. Adfirmavit hæc vobis etiam Ariæas, ita in Græcum stylum ex opere monumenta reliquit. Hodie apud Serapium Ptolemei Bibliothecæ cum ipsis Hebreis litteris exhibetur. Quæ paulo prolixius citauimus, aduersus eos qui auctoritatem lxx. Interpretum eleuare non verentur. In novo vero Testamento non tam Latinis translatis, quam Græcis veteribus codicibus usum Auctorem, Græcè doctissimum, ex versione eius peculiari ab aliis omnibus multum subinde diuera, manifestum fit; quam adeo discrepantiæ in gratiam Professorum sacrarum litterarum ubique adnotauimus. Quam iam olim etiam indicauit B. Ambrosius, siue quisquis Auctor est Comment. in Epist. Pauli ad cap. 5. Rom. Constat (inquit) quosdam Latinos olim de veteribus Græcis translatis codicibus, quos incorruptos simplicitas temporum seruauit & probat. Postquam autem discordia animis dissidentibus & hereticis perturbantibus torquere quæstiones ceperunt, multa immutata sunt ad sensum humanū, ut hoc cōtineretur in litteris, quod homini videretur. Vnde & ipsi Græci diuersos codices habent. Illud autem verū arbitror, quando & ratio, & historia, & auctoritas obseruatur. Nam hodie quæ in Latinis reprehēduntur codicibus, sic inueniuntur à veteribus posita. TERTULLIANO, Victorino, & Cypriano. Hactenus ille. Atqui versabatur præterea noctu diuque Auctor noster, in persecutandis non modò quos supra adduximus Apologiarū pro fide Christiana Auctoriis, sed & aliis haud dubiè Scriptoribus Ecclesiasticis, præter Apollonium Senatorem & B. Victorem, Græcis omnibus. Philonem dico, Iosephum (quem vocat Antiquitatum Iudaicarum vernaculum vindicem) Apionem, & Egesippum Iudeos, Clementem Romanum, ac S. Polycarpum (quorum illum Romanorum à Petro, hunc à Ioanne Smyrnæorum Episcopos ordinatos agnoscit) S. Ignatium Antiochenum, S. Dionysium Areopagitam Galliarum, Papiam Hieropolitanum, Episcopos; Agrippam Castorem, Dionysium Corinthiorum, Pinitum ac Philippum Cretones; Musanum, Modeustum, Panthenum Alexandrinum, Rhodonem Asianum, & 185. Serapionem & Proculum quandam, quem vocat eloquentia Christianæ dignitatem, de quo potest 3. lib. stet latius. Sextum denique Appionem, Candidum, Arabianum, Maximum, & Heraclitum. Quibus adiicio primos illos ceteros Pontifices Romanos in Petri cathedra successores, quorum exstant Decretales, quorūcumque cum Lino & Cleto Auctor meminit, Anacle- tum, Evaristum, Alexandrum, Sixtum, Thelesphorum, Hyginum, Pium, Anicetum. Soterem item (quem, quod occasio sece non offerret, prætermisit) & Eleutherum, quem benedictum nuncupat. Quos omnes Græcè scripsisse, ex eodem stylo Latine, qui interpretis eiusdem videtur, censeo; vt potè, qui melius Græcè nouerint, sicut etiam S. Irenæus, quam Latinè. Tom. 3. lib. Quo fit, vt (vel Rhenano adnotante) nemo mirari debeat Græcam Auctoris loquendi consuetudinem, quam etiamsi qui in Latinam linguam translati essent, mallet ex fontibus bibere (quod aiunt) quam ex lacunis. Atqui hoc primum anno quidam scribunt Idib. Maij die Natalitio Imperij à Seuero Imp. appellatum Cesarem Aug. filium eius Antonium, apud Viminatum priusquam in bellum contra Albinum proficeretur. Verumtamen etiam ab initio Augustum olim fuisse nuncupatum, patet ex Rescriptis precedentiis annorum nomine Seueri & Antonini Augg. Conspirationis interim Albini aduersus Seuerum hoc anno factæ meminit etiā Auctor in hæc verba, unde Cassi, Nigri, & Albini. num. 473. y iiiij

## Tertulliani Vita

32

Anno Domini C<sup>h</sup>XXXVIII. A<sup>p</sup>. CLAVDIO LATERANO ET M. MARIO  
M. F. TITIO RUFINO COSS. S. Victoris Romani Pontificis Anno XII. Seueri Imp.  
v. TERTULLIANVM verisimile est memoria exercendae gratia conscriptissime Carmine  
GENESIN & SODOMAM, immo mea sententia integrum sacram Bibiorum veteris  
Testamenti historiam; ut potest quum & prior illorum mutulus sit, & ex initio posteriores  
satis videatur etiam descriptissime orbis vniuersi diluuium. Atque adeo etiam Carmen il-  
lud AD SENATOREM EX CHRISTIANA FIDE AD IDOLORVM SERVI-  
TVTEM REVERSVM, & LIBROS QVINQUE ADVERSUS MARCIONEM  
CARMINE, AC DE IUDICIO DOMINI LIBRVM. Hoc vero anno ad XI. Kal.  
Martias Imp. C<sup>a</sup>s. D. Clodius Septimius Albinus Augustus prælio ab Imp. Seuero victus  
& occisus est; idque apud Lugdunum; quæ quod illum antea recepisset (Herodiano teste)  
& direpta & incensa est; in qua expeditione, ut ex variis Inscript. constat. Imp. VIII. IX.  
& X. adpellatus est. Quo iam expugnato, omnes imprimis Galliarum, Hispaniarum, Bri-  
tanniarumque proceros qui illum iuuerant, deinde Romanam reuerlus amicos eius vndique  
conquistos, & inter eos Senatores 40. Seuerus interfici iussit, tum & eos omnes qui in  
Tom. I. lib. ad Pertinacem conspirauerant. Quos adeo Author Albinianos adpellat verbis suprà citatis ad  
Scap. cap. 2. ann. Domini 195. & per aliquot annos perdurasse hanc illorum inquisitionem significat.  
num. 8. Sed & qui nunc inquit, scelerarum partium socij aut plausores quotidie reuelantur. post vindemiam par-  
Ibid. Apo- ricidarii racemato superest; nempe, quantum adparet, ad triumphum usque Parthicum,  
log. cap. 35. atque adeo nonum Seueri annum, quemadmodum ibiliatus. Alibi etiam ad Senatores  
num. 478. occisos adludit: Nemo non inquit, etiam hominis causa pati potest, quod in causa Dei pati dubitat.  
Tom. 2. lib. ad Mart. c. Ad hoc quidem vel presentia nobis tempora documenta sunt; quanta, qualisque personæ inopinatos, Na-  
vlt. nu. 63. talibus & dignitatibus & corporibus, & etatis suis exitus referunt, hominis causa; aut ab ipso si  
contra eum fecerint, aut ab aduersariis eius si pro eo susterint. Fuit autem dictorum Consulum al-  
ter Lateranus tantoper amicus Seuero Imp. ut illi magnificentiss. aedes Romæ edificau-  
erit, quas etiamnum Palatum Lateranense appellamus, quem postea scribit B. Hieron.  
Epitaphio Fabiolæ, Cæsariano obtruncatum gladio, fortassis Antonini Caracallæ, qui in  
plerisque amicos patris sui animaduerit. Atqui quum his Coss. scripta sit Epistola II. S.  
Victoris Romani Pontificis ad Afros Episcopos data Kal. Septembri, & Epistola S. Eleu-  
therij Decessoris eius v. Idus Iulij Materno & Bradua Coss. necessariò hunc annū, nō pra-  
cedentem, XII. Pontificatus eius designauimus. Maximè quum B. Damasus in Pontifica-  
li sedissa Victorem scribat, à Consulatu Commodi v. & Glabronis, (quibus Coss. XIII. Kal.  
Aug. data est prior eius Epistola ad Thcophylum Alexandrinum) usque ad Lateranum &  
Rufinum. A Kal. autem Iunii dicti Consulatus, quo die creatus fuit Pontifex, usque ad V.  
Kal. Augusti anni sequentis, conficiuntur anni XI. mensis I. dies XXVIII. Is dicta secunda  
Epistola discrepantiam Afrorum in Sacramentis increpans, mihi videtur ad celebritatem  
dicti Paschæ adludere, quam Epistola priori die Dominica celebrari debere, iuxta quod  
& prædecessores sui statuerunt, mandauerat, quæcumque incidet à XIII. Luna primi  
mensis, usque ad XXI. in quo fortassis initio Afri quidam cum Polycrate Afiano contra-  
To. 3. lib. de riam sequebantur consuetudinem, quamquam postea in unum conseruent. Nam de Bla-  
Prefr. ad. Sto heretico Quartadecimo, sic Author: Est preterea his omnibus etiam Blasius accedens, qui  
her. cap. 53. latenter Iudaismum vult introducere. Pascha enim dicit non aliter custodiendum, nisi secundum legem  
heres. 22. n. Moysi XIII. mensis. Quis autem nesciat, quoniam Euangelica gratia euacuat, si ad legem Christum re-  
328. et 29. digit? Ad eandem obliterationem pertinet illud eiusdem: Pascha celebramus anno circulo in  
de leu. c. mense primo. Atque adeo etiam illud: Aguntur preterea per Graecias illas certis in locis Concilia ex v-  
14. nn. 84. niuersis Ecclesiis; Id enim et si generatim loquatur, existimamus potissimum intelligi de  
Ibid. ca. 13. Conciliis pauloantè celebratis Palestinæ à Theophyllo Cæsariensi, Ponti à Palma, Co-  
num. 80. rinthio à Bathylo, & Ecclesiarum apud Ostroenum, Alexandrino quoque à Theophyllo,  
denique Asiano, in quo scribit Nicephor. hist. Eccles. lib. 4. cap. vlt. Patres dictam senten-  
tiam B. Victoris & Concilij Romani secutos esse, cui etiam consensit Concilium Gallia-  
rum sub Irenæo.

Anno Domini C<sup>h</sup>XXXIX. T. HATERIO T. F. SATURNINO, ET C. ANNIO A<sup>p</sup>.  
F. TREBONIANO GALLO COSS. S. Zephyrini Papæ Romani. ac Seueri Imper. VI.  
videtur nobis contigisse disceptatio illa TERTULLIANI cum Iudeo quodam, cuius  
occasione scriptissime significat LIBRVM ADVERSUS IUDÆOS. Praximè accedit, in-  
aduer. Iu- quis, disputatio habita est Christiano & Proselyto Iudeo. Alternis vicibus contentiosa fine vterque  
desc. 17. diem

diem in vesperam traximus. Obstrepentibus etiam quibusdam spectantibus, singulorum nubilo quodam veritas obumbrabatur. Placuit ergo, quod per concentum disputationis, minus plenè potuit elucidari, inspici curiosus, & lectionis stylo questiones retrahatas terminare. In quo inter cetera adnotandum venit, quod de dilatatione fidei per vniuersum penè orbem iam ab ea ætate pulcrè deducit. In quem enim, inquit, alium vniuersæ gentes crediderunt, nisi in Christum qui iam venit? Parhi, <sup>Ibid. cap. 7</sup> nu. 29. 30. Medi, Elamitæ, &c. sicuti legitur A Et. 2. & ceteræ gentes? Ut iam Getulorum varietates, & Mau- <sup>39. 40. 41.</sup> rorum multi fines, Hispaniarum omnes termini, & Galliarum diuersæ nationes, & Britannorum inac- <sup>42. 43. C.</sup> cessu Romanis loca Christo vero subdita, & Sarmatarum, & Dacorum, & Germanorum, & Scytha- <sup>44.</sup> rum, & abditarum insularum gentium, & prouinciarum, & insularum multarum nobis ignotarum, & que enumerare minus possumus? In quibus omnibus locis Christi nomen qui iam venit, regnat. Est & illud de finibus Imperij Romani tum temporis memoria dignum: Germani adhuc usque <sup>Ibid. n. 50.</sup> limites transgredi non sinuntur. Britannie intra oceani ambitus conclusæ sunt. Maurorum gens & <sup>51. C. 52.</sup> Getulorum barbaries à Romanis obſiderunt, ne regionum suarum fines excedant. Quid de Romanis dicam, qui de Legionum suarum praefidis Imperium suum muniunt, nec trans iflas gentes porrigit vires regni sui possunt? Quod ipsum adtingit de Germanis Herodian. hist. lib. 2. dum Seuerum electum dicit per exercitus omnes, qui pro ripis Danubij Rhenique coercendis barbaris excubantes Romanum tuebantur Imperium. Et verò hunc annum i. collocamus Pontificatus S. Habundij Zephyrini Habundij F. natione Romani, quod defuncto S. Victore, postquam fedes vacasset diebus xii. ipse creatus fuerit iiiii. Idus Augusti, his ipsis Coss. vel Damaso teste, qui sedisse eum scribit temporibus Seueri & Antonini, à Consulatu Saturnini & Galli, usque ad Prætentem & Extricatum Consules. Quomodo interim nondum incepta Persecutione Christianorum quinta, inter Martyres S. Victor collocetur, difficultate non caret, quæ & Eusebium & alios Chronographos mouit, ut in annum viii. ix. aut x. Seueri eius Pontificatum protendant. Verum dicta mea & S. Damasi de triusque temporibus sententia confirmatur per Epistolas Decretales Zephyrini datas his ipsis Saturnino & Gallo Coss. priorem xii. Kal. Octobres, posteriorem vii. Idus Nouembris; & in primitiva Ecclesia nō fuit insolitus persecutionem à Populo Romano aut Præfectis urbis initium sumere. Quid? quod de hoc tempore id disertis verbis Auctor adserit: Sed & Clarissimas, inquit, feminas & Clarissimos viros Seueris sciens huius secta esse; non <sup>Tom. 1. lib.</sup> modo non lafit, verum & testimonio exornavit, & populo furenti in os palam restituit. Atquianate <sup>ad Scap. ca.</sup> 4. nu. 36. annum sequentem oportet latam fuisse legem Diuorum Seueri & Antonini, ne quis ab- <sup>37. C. 38.</sup> sens puniatur, cuius fit mentio l. i. D. de Requir. reis; nam ad eam haud dubiè adludit in hæc verba Auctor: Quid hîc, inquit, Legibus deprit in suo regno dominabitibus, si audiatur? An Tom. 1. A- hoc magis gloriabitur potestas eorum, si inaudita damnabunt veritatem; & rursum: quando nec licet pleg. cap. 1. indefensos & inauditos omnino damnari.